Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

05.03.2024                                                                                                  Москва

ПРОТОКОЛ     № 48
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики              им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета                        «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	           Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:
Е.А.Крук, А.Е.Абрамешин, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, А.А.Елизаров, Д.А.Королев, П.С.Королев, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, А.П.Преснова, В.Б.Прохорова, В.В.Романов, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, С.Р.Тумковский,
Всего:  21 участник

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

*	Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ

1.	Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 уч. году (докл. – начальник Отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Г.А.Смирнова)

2.	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2023 году (докл. – руководитель Департамента прикладной математики А.В.Белов)

3.	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность» (докл. – академический руководитель образовательной программы А.Б.Лось)

4.	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика» (докл. – академический руководитель образовательной программы А.П.Преснова)

5.	О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году (докл. – менеджер Отдела развития карьеры В.И.Агафонов)

*	Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ
Благодарностью проректора НИУ ВШЭ Рощина награждаются:
1.   Вишнеков Андрей Владленович – За успехи в приемной компании 2023 года по приему иностранных студентов
2. Евсютин Олег Олегович – За выдающиеся успехи в руководстве образовательной программой в 2023 году и достижение лидирующих позиций рейтинга академических руководителей
3. Лось Алексей Борисович – За успехи в формировании цифровых навыков студентов в 2023 году
4. Назаров Игорь Васильевич – За достижение лидирующих позиций рейтинга академических руководителей в 2023 году и особые успехи в руководстве образовательной программой
5. Полесский Сергей Николаевич – За достижение лидирующих позиций рейтинга академических руководителей в 2023 году и особые успехи в руководстве образовательной программой
6.  Юрин Александр Игоревич – За успехи в формировании лояльности студентов к продолжению образования в НИУ ВШЭ

1. СЛУШАЛИ:
Г.А.Смирнову – Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 уч. году
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, А.Б.Лось, С.Р.Тумковский, В.В.Романов, А.Е.Абрамешин, В.Б.Прохорова, С.Н.Полесский, Б.Г.Львов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию, представленную начальником Отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Г.А.Смирновой.
1.2. Комиссии по поддержке образовательных инициатив провести экспертизу образовательных программ МИЭМ НИУ ВШЭ с целью оптимизации учебного процесса для устранения возникающих у студентов проблем с освоением образовательных программ
Ответственный: С.Р.Тумковский. Срок: май 2024г.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

[bookmark: _GoBack]
2. СЛУШАЛИ:
А.В.Белова – О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры, в 2023 году
ВЫСТУПИЛИ: С.А.Аксенов, А.Е.Абрамешин, Б.Г.Львов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию, представленную руководителем Департамента прикладной математики А.В.Беловым.
2.2.  Поддержать предложение Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ о подготовке образовательной программы бакалавриата «Искусственный интеллект в управлении цепями поставок».
2.3.    Сформировать план перехода к новым образовательным стандартам в соответствии с новым перечнем специальностей и направлений подготовки, вводимым с 01.09.2024 г.
Ответственный: А.В.Белов.  Срок: июнь 2024г.
2.4. Поддержать предложение Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ о награждении академического руководителя образовательной программы «Прикладная математика» Пресновой А.П. благодарностью НИУ ВШЭ
2.5.  Поддержать предложение Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ о награждении заместителя руководителя Департамента прикладной математики Гришуниной Ю.Б. медалью «Признание – 10 лет успешной работы»
2.6.   Поддержать предложение Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ о награждении академического руководителя образовательной программы «Компьютерная безопасность» Департамента прикладной математики Лося А.Б. медалью «Признание – 10 лет успешной работы»
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

3. СЛУШАЛИ:
А.Б.Лося – Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность»
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.  Принять к сведению информацию, представленную академическим  руководителем образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность» Департамента прикладной математики А.Б.Лосем.
3.2. Признать работу академического совета образовательной программы специалитета «Компьютерная безопасность» удовлетворительной.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:
А.П.Преснову – Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика»
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию, представленную академическим  руководителем образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика» Департамента прикладной математики А.П.Пресновой.
4.2. Поддержать предложение академического руководителя образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика» об изменениях в структуре учебных планов, связанных с отменой фиксированных треков специализаций, заменяя их дисциплинами по выбору из сформированных новых пулов.
4.3. Поддержать предложение академического руководителя образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика» об изменениях в учебных планах, связанных с усилением изучения дисциплин, входящих в профессиональный базовый учебный план.
4.4. Признать работу академического совета образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика» удовлетворительной.
 (из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

5. СЛУШАЛИ:
В.И.Агафонова – О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию, представленную менеджером Отдела развития карьеры В.И.Агафоновым.

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 05 марта 2024г. № 48

Список приглашенных

В.И.Агафонов – менеджер Отдела развития карьеры
4